EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 02/2024

SELEÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS PARA RECEBER SUBSÍDIO PARA
MANUTENÇÃO COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo, através da Secretaria de Cultura e Turismo, torna público a lista FINAL das propostas
aptas e avaliação de mérito cultural em conformidade com a Lei Federal nº 14.399, de 8 de julho de 2022, os Decretos da Presidência
da República nº 11.453, de 23 de março de 2023, nº 11.740, de 18 de outubro de 2023 e subsidiariamente na Instrução Normativa
MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade) e demais disposições normativas aplicáveis do EDITAL DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024, que visa à seleção de espaços, ambientes e iniciativas artístico-culturais para receber subsídio
diretos com recursos da Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB).

A Comissão Julgadora do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2024, considerando que houve somente 1 (uma) inscrição de
proposta, após a verificação dos documentos apresentados, constatado que a inscrição atende aos critérios exigidos. Com isso, a
Comissão Julgadora procederá à avaliação de mérito cultural da proposta, conforme os critérios definidos, com o objetivo de promover
o desenvolvimento, fortalecimento e valorização do cenário cultural do Município de Santa Cruz do Rio Pardo.

Atuando com base nos critérios e procedimentos estabelecidos pela Lei nº 14.399/2022 (Lei PNAB), Decreto nº 11.740/2023, Decreto
nº 11.453/2023 e Instrução Normativa MINC nº 10/2023.

A proposta foi avaliada com base em uma série de critérios de mérito cultural descritos, incluindo a relevância da ação proposta para o
cenário cultural do Município, aspectos de integração comunitária nas ações desenvolvidas pelo espaço, ambiente ou iniciativa artístico-
cultural, coerência da planilha orçamentária com a execução das metas e resultados, compatibilidade da ficha técnica com as atividades
desenvolvidas, a carreira dos profissionais que compõem o corpo técnico e artístico, trajetória artística e cultural do espaço, ambiente
ou iniciativa artístico-cultural, contrapartida social, acessibilidade e se a proposta prevê ações e que visam garantir a descentralização
para áreas periféricas urbanas e rurais conforme previstos na Instrução Normativa Minc no 10 de 28 de dezembro de 2023.

A proposta poderá obter uma pontuação que reflete o grau de atendimento aos critérios de seleção, totalizando 100 pontos.

A metodologia adotada pela Comissão Julgadora seguiu rigorosamente o estipulado no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
02/2024, garantindo que a proposta fosse considerada de maneira justa e com a devida atenção aos critérios técnicos aplicáveis.

Segue a lista FINAL da proposta apresentada na CATEGORIA ÚNICA do Anexo I:

PROPONENTE
NOME DO ESPAÇO OU

AMBIENTE
COTAS

PONTUAÇÃO EM GERAL

JOÃO VITOR ARAUJO
PULUCENIO

Projeto presença cênica

Pessoas jurídicas ou grupos e
coletivos sem constituição

jurídica que
possuam pessoas negras

(pretas e pardas)

96

Após a publicação do resultado dessa etapa, o proponente terá o prazo de 05 (CINCO) DIAS CORRIDOS para encaminhar à Secretaria

de Cultura do Município de Santa Cruz do Rio Pardo os documentos de habilitação listados no Edital, seja presencialmente, na Rua
Farmacêutico Alziro de Souza Santos, nº 325, Centro, ou por e-mail: cultura1@santacruzdoriopardo.sp.gov.br, conforme orientações e
prazos estabelecidos.

Santa Cruz do Rio Pardo/SP, 18 de novembro de 2024.

RENATA SARTORI DE ARAUJO

SECRETÁRIA DE CULTURA

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo

mailto:cultura1@santacruzdoriopardo.sp.gov.br